ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 сентября 2025 года г.Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Даник Е.Н.,

при ведении протокола секретарем Хабаровым С.С.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Тульской области Меленчука В.В., 

подсудимого (гражданского ответчика) – ФИО8,

защитника адвоката Кожахмедова М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 19.07.2023 приговором Кимовского районного суда Тульской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

- 13.05.2025 приговором Донского городского суда Тульской области по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, с применением ст.ст. 53.1, 70 УК РФ, присоединено неотбытое наказание по приговору Кимовского районного суда Тульской области от 19.07.2023, окончательно к принудительным работам на срок 01 год с удержанием 10 % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства и штрафу в размере 30000 рублей; наказание в виде принудительных работ не отбыто полностью, штраф не оплачен в полном размере;

осужденного 28.08.2025 приговором Узловского районного суда Тульской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ст.ст. 53.1, ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием в виде принудительных работ и полного сложения назначенного наказания с наказанием в виде штрафа, назначенных по приговору Донского городского суда Тульской области от 13.05.2025, окончательно к принудительным работам на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием 10 % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства и штрафу в размере 30000 рублей; штраф не оплачен в полном размере, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, шести преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО8, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

16.06.2025 в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 16 минут ФИО8 находясь в помещении магазина «Верный № 1410», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО9», осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин, выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО9», а именно: пену для бритья Gillette Sensitive Skin для чувствительной кожи 200 мл, стоимостью 348 рублей 46 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 696 рублей 92 копейки; кофе Rich D’or растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 400 рублей, в количестве 1 штуки; кофе Egoiste Velvet натуральный жареный в зернах 800 г, стоимостью 1 510 рублей 40 копеек, в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 2 607 рублей 32 копейки, сложил указанный товар в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего ФИО8, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, направился к выходу из помещения торгового зала магазина «Верный № 1410», где его окликнула сотрудник магазина ФИО1, которая потребовала возврата или оплаты похищенного товара, на что ФИО8, осознавая, что его преступные действия носят открытый характер и очевидны для ФИО1, не реагируя на правомерные требования последней, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО9», с открыто похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Союз Святого ФИО9» материальный ущерб в размере 2 607 рублей 32 копейки.

Он же, совершил шесть краж, то есть шесть тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

20.05.2025 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 32 минут ФИО8 находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Альфа-Владимир» используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Альфа-Владимир», а именно: виски (бурбон) «ФИО11», объемом 0,7 литра, стоимостью 3 999 рублей 99 копеек, в количестве 1 штуки; виски «Чивас Ригал 12 лет», объемом 0,7 литра, стоимостью 3 149 рублей 99 копеек, в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 7 149 рублей 98 копеек, спрятал указанный товар под надетую на нем куртку, после чего ФИО8, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, вышел из помещения торгового зала магазина «Красное&Белое», тем самым совершил тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Альфа-Владимир», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-Владимир» материальный ущерб в размере 7 149 рублей 98 копеек. 

Он же, 07.06.2025 в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 19 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка № 21003», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, стоимостью 2 032 рубля 03 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 064 рубля 06 копеек, спрятал указанный товар во внутрь надетой на нем футболки, после чего ФИО8, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, вышел из помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 21003», тем самым совершил тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4 064 рубля 06 копеек. 

Он же 10.06.2025 в период времени с 11 часов 23 минут по 11 часов 26 минут находясь в помещении магазина «Да 0053», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Фреш Маркет», а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал), 160 г, стоимостью 599 рублей 90 копеек, в количестве 9 штук, общей стоимостью 5 399 рублей 10 копеек, удерживая указанный товар в руках, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, вышел из помещения торгового зала магазина «Да 0053», тем самым совершил тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб в размере 5 399 рублей 10 копеек.

Он же, 13.06.2025 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 04 минуты находясь в помещении магазина «Пятерочка № 21003», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, стоимостью 2 032 рубля 03 копейки, в количестве 3 штук, общей стоимостью 6 096 рублей 09 копеек, удерживая указанный товар в руках, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, вышел из помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 21003», тем самым совершил тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 6 096 рублей 09 копеек. 

Он же, 15.06.2025 примерно в 21 час 40 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка № 21003», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: FRESCO Кофе ARABICA BLEND жареный зерновой 1000 г, стоимостью 1 164 рубля 08 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 2 328 рублей 16 копеек; Кофе натуральный жареный в зёрнах MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х800 г, стоимостью 873 рубля 60 копеек, в количестве 1 штуки; Кофе VENETTO 800 г натуральный жареный в зернах, стоимостью 623 рубля 64 копейки, в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 3 825 рублей 40 копеек, удерживая указанный товар в руках, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, вышел из помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 21003», тем самым совершил тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3 825 рублей 40 копеек.

Он же, 23.07.2025 примерно в 19 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка № 1453», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой, возникший из корыстных побуждений умысел на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», используя момент, когда за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял с витрин выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: пасту ореховую «MILKA» с добавлением какао 350 г, стоимостью 317 рублей 25 копеек, в количестве 3 штук, общей стоимостью 951 рубль 75 копеек; Ламбер Сыр 50% ? шара весовой, стоимостью 951 рублей 33 копейки за 1 кг, в количестве 1,104 кг, на общую сумму 1050 рублей 26 копеек; Delikaiser Сосиски Молочные Классические 0,64 кг, стоимостью 107 рублей 67 копеек, в количестве 1 штука; CUIS.ROYALE Пасту шоколадно-ореховую 330 г, стоимостью 185 рублей 07 копеек, в количестве 1 штуки, пасту ореховую Нутелла с добавлением какао 350 г, стоимостью 362 рубля 76 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 725 рублей 52 копейки; шоколад молочный Киндер Кантри 94 г, стоимостью 177 рублей 75 копеек, в количестве 5 штук, общей стоимостью 888 рублей 75 копеек, сыр творожный для кулинарии 400 г, стоимостью 218 рублей 51 копейка, в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 4 127 рублей 53 копейки, сложил указанный товар в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего ФИО8, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар, вышел из помещения торгового зала магазина «Пятерочка № 1453», тем самым совершил тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», и с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4 127 рублей 53 копейки.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО8 в судебном заседании вину в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, а также предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ. Показания, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме. Гражданский иск признал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО8 следует, что 20.05.2025 примерно в 17 часов 30 минут, он пришел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...> со своим знакомым ФИО10. Он был трезв. Когда он зашел в торговый зал магазина «Красное&Белое», то решил похитить товар, чтобы в дальнейшем его продать, так как он нигде не работает и ему нужны были деньги. Эрнесту он об этом говорить не стал. После чего, он осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом с ним из людей никого нет, взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно 1 бутылку виски «Чивас Ригал» и 1 бутылку виски «ФИО11» и спрятал их за отворот надетой на меня куртки. На Эрнеста, который находился в непосредственной близости от него он не обращал внимания и не видел, что тот делает. На его действия Эрнест никак не отреагировал и ничего не спрашивал, поэтому он посчитал, что тот не увидел, как он спрятал две бутылки виски за отворот своей куртки. Затем, он вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, который находился у него за отворотами куртки. Когда он уходил из магазина, то в след ему никто не кричал и никто не останавливал. Похищенный товар он продал в тот же день, после хищения в г. Новомосковске Тульской области случайным прохожим. Деньги от похищенного он потратил по своему усмотрению. Не отрицает, что похитил товар из вышеуказанного магазина на общую сумму 7 149 рублей 98 копеек. На стоимость товара, внимая не обращал, поскольку оплачивать его не собирался. В вышеуказанный день был одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета. 

07.06.2025 примерно в 12 часов 15 минут, он один пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Он был трезв. Когда он ходил по торговому залу магазина, то решил похитить товар, чтобы в дальнейшем его продать, так как он нигде не работает и ему нужны были деньги. После чего, он осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом с ним из людей никого нет, и за ним никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно 2 большие мягкие упаковки кофе EGOISTE Noir, которые спрятал во внутрь надетой на нем футболки. Затем он вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, который находился у него внутри под надетой на нем футболки, ушел из магазина. Когда уходил из магазина, то в след ему никто не кричал и никто не останавливал. Похищенный товар он продал в тот же день, после хищения, в районе автовокзала г. Новомосковска Тульской области, незнакомому ему мужчине. Деньги от похищенного потратил по своему усмотрению. Не отрицает, что похитил товар из вышеуказанного магазина на общую сумму 4 064 рубля 06 копеек. На стоимость товара, внимая не обращал, поскольку оплачивать его не собирался. В вышеуказанный день он был одет в футболку белого цвета, штаны черного цвета, на голове бейсболка черного цвета, с надписью белого цвета.

10.06.2025 примерно в 11 часов 23 минуты, точное время не помнит, он один пришел в магазин «ДА», расположенный по адресу: 

<

...>. Был трезв. Когда он ходил по торговому залу магазина, то решил похитить товар, чтобы в дальнейшем его продать, так как он нигде не работает и ему нужны были деньги. После чего, он, осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом с ним никого нет, и за ним никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно: 2 большие упаковки кофе МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ. Первую упаковку, в которой находились 3 банки объемом 160 г. он спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета. Вторую упаковку, в которой находилось 6 банок того же кофе он взял в руки. Затем он направился к выходу из помещения магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, который находился у него в полиэтиленовом пакете и в руках. Поскольку одна упаковка кофе находилась у него в руках, он выбегал из магазина, чтобы сотрудники магазина не увидели этого. Однако, когда он еще находился в помещении торгового зала, не дойдя до выхода из помещения магазина, полиэтиленовый пакет, в котором находилась упаковка с тремя банками кофе порвался и кофе упал на пол. Он попытался его поднять, но посчитал, что звук от падения банок на пол мог привлечь внимание сотрудников магазина, а также, что он может долго поднимать кофе, и его могут заметить. Он решил не поднимать упавшие банки с кофе, а похитить только те, что остались у него в руках, поэтому, он убежал из магазина удерживая у себя в руках упаковку с шестью банками кофе, а три банки кофе, выпавшие из пакета, остались лежать на полу. В след ему никто не кричал и никто не останавливал. Похищенный товар он продал в тот же день, после хищения в г. Новомосковске Тульской области, случайным прохожим. Деньги от похищенного потратил по своему усмотрению. Согласен со стоимостью товара и другими обстоятельствами, указанными в обвинении. С его участием была осмотрена видеозапись, на которой запечатлено как он совершает хищение товара из вышеуказанного магазина. Он подтвердил, что на данной видеозаписи запечатлён именно он.

13.06.2025 примерно в 16 часов 00 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Был трезв. Когда ходил по торговому залу магазина, то решил похитить товар, чтобы в дальнейшем его продать, так как ему нужны были деньги. После чего, он осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом с ним из людей никого нет, и за ним никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно: 3 большие мягкие упаковки кофе EGOISTE Noir, с которыми, удерживая их в руке, вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, ушел из магазина. Когда уходил из магазина, то в след ему никто не кричал и его никто не останавливал. Похищенный товар он продал в тот же день, после хищения в районе автовокзала г. Новомосковска Тульской области, незнакомому мужчине, приметы которого не запомнил. Деньги от похищенного потратил на личные нужды. Согласен со стоимостью товара и другими обстоятельствами, указанными в обвинении. С его участием была осмотрена видеозапись, на которой запечатлено как он совершает хищение товара из вышеуказанного магазина. Он подтвердил, что на данной видеозаписи запечатлён именно он.

15.06.2025 примерно в 21 час 40 минут, он один пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Он был трезв. Когда он ходил по торговому залу магазина, то решил похитить товар, чтобы в дальнейшем его продать, так как он нигде не работает и ему нужны были деньги. После чего, он, осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом с ним из людей никого нет, и за ним никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно: 4 большие мягкие упаковки кофе: 2 шт. FRESCO ARABICA BLEND, 1 шт. Монарх ориджинал, 1 шт. VENETTO, с которыми, удерживая их в руках, вышел из помещения магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеуказанный товар, ушел из магазина. Когда он уходил из магазина, то в след ему никто не кричал и никто не останавливал. Похищенный товар он продал в тот же день, после хищения, в районе автовокзала г. Новомосковска Тульской области, незнакомому ему мужчине. О том, что данный товар был ранее им похищен он покупателю не говорил. Деньги от похищенного он потратил по своему усмотрению. Не отрицает, что похитил товар из вышеуказанного магазина на общую сумму 3 825 рублей 40 копеек. На стоимость товара, внимания не обращал, поскольку оплачивать его не собирался. В вышеуказанный день он был одет в кофту с длинным рукавом белого цвета, штаны черного цвета, на голове бейсболка черного цвета с надписью белого цвета.

16.06.2025 примерно в 16 часов 15 минут, он пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

...>. Когда он ходил по торговому залу магазина, то решил похитить товар, чтобы в дальнейшем его продать, так как ему нужны были деньги. После чего, он осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом с ним из людей никого нет, взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно: 2 флакона пены для бритья Gillette, которые спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета. Затем он проследовал в отдел с кофе, где взял со стеллажа выставленный на продажу товар, а именно: банку кофе Rich D’or и упаковку кофе Egoiste Velvet, и так же спрятал их в находящийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета. После чего, проследовал к выходу из помещения магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, который находился у него в полиэтиленовом пакете черного цвета. Когда он уходил из магазина, и находился еще в помещении торгового зала, то ему вслед ранее неизвестная женщина, а именно сотрудник магазина стала кричать, чтобы он вернулся, оплатил товар, либо вернул его. Требовала остановиться. Он понял, что его действия заметили, и сотрудник магазина поняла, что он совершает хищение товара, однако он решил все же продолжить свои действия и совершить хищение чужого имущества. Так он, услышав требования о возврате похищенного и увидев сотрудницу магазина, двигающую в его сторону, начал бежать в строну выхода из магазина и выбежал из магазина, не обращая внимания на требования сотрудницы магазина вернуть похищенный им товар. После чего убежал от магазина. Похищенный товар он продал в тот же день, незнакомому мужчине. Деньги от похищенного потратил на личные нужды. Согласен со стоимостью товара и другими обстоятельствами, указанными в обвинении. С его участием была осмотрена видеозапись, на которой запечатлено как он совершает хищение товара из вышеуказанного магазина. Он подтвердил, что на данной видеозаписи запечатлён именно он.

23.07.2025 примерно в 19 часов 00 минут, более точного времени не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка 1453» расположенного по адресу: 

<

...>, где рассматривал ассортимент товара. Находясь в помещении магазина решил тайно похитить товар из данного магазина, с целью в последующем продать его, а вырученные от продажи деньги потратить по своему усмотрению. После чего, он находясь в помещении магазина, взял торговую тележку магазина, после чего достал из кармана полиэтиленовый пакет и положил его в тележку. Далее он подошел к стеллажу где на продажу представлена молочная продукция. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, в несколько приемов взял товар, а именно: 1.104 гр. Ламблер Сыр 50%, 1 шт. Сыр творожный для кулинарии, после чего убрал вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет находящий в торговой тележке. После чего направился к стеллажу, где на продажу представлена различная мясная продукция и убедившись, что его действия остаются тайными для сотрудников и посетителей магазина, взял с прилавка товар, а именно: 1 шт. Delikaiser Сосиски Молочные Классические и убрал вышеуказанный товар так же в имеющийся при нем пакет. После чего, он направился к стеллажу на котором представлена различная кондитерская продукция, и убедившись, что его действия все так же остаются тайными для окружающих, в один прием взял товар, а именно: 5 шт. Шоколад молочный Киндер Кантри, который положил в пакет находящийся в торговой тележке. После чего, направился к соседнему стеллажу и убедившись, что за ним никто не наблюдает, в несколько приемов взял товар, а именно: 3 шт. ПАСТА ОРЕХОВАЯ «MILKA» С ДОБАВЛЕНИЕМ КАКАО, 1 шт. CUIS. ROYALE Паста шоколадно-орехов, 2 шт. Паста ореховая Нутелла с доб. Какао, и убрал их в вышеуказанный полиэтиленовый пакет. После чего, направился к выходу магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар находящийся в полиэтиленовом пакет. Затем достал его из торговой тележки и покинул магазин, а торговую тележку оставил у входа в магазин. В дальнейшем, похищенный товар продал случайному прохожему в районе Центрального рынка города Новомосковска. Деньги от похищенного потратил по своему усмотрению. Согласен со стоимостью товара и другими обстоятельствами, указанными в обвинении. С его участием была осмотрена видеозапись, на которой запечатлено как он совершает хищение товара из вышеуказанного магазина. Он подтвердил, что на данной видеозаписи запечатлён именно он (т.2 л.д.60-66, т.2 л.д.156-163).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО8 подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: 

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 16.06.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО9» Представитель потерпевшего №4, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в ООО «Союз Святого ФИО9», работает в должности директора магазина «Верный № 1410» и по доверенности представляет интересы вышеуказанной организации. Юридический адрес ООО «Союз Святого ФИО9», 119311, Россия, г. Москва, м.о. Раменки, пр. Вернадского, д. 6. ООО «Союз Святого ФИО9» имеет сеть магазинов под названием «Верный». Магазины «Верный» расположены на всей территории РФ, в том числе, и на территории Тульской области, в г. Новомосковск. В связи с тем, что магазинов под названием «Верный» большое количество, в каждом магазине есть печать, на которой присутствует номер магазина. Одним из таких магазинов является магазин «Верный № 1410», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазинах «Верный» организована система самообслуживания, в магазинах осуществляется торговля как промышленными, продовольственными товарами. В магазинах «Верный» ведется видеонаблюдение. 16.06.2025 во второй половине дня, от администратора магазина «Верный № 1410», который расположен по адресу: 

<

...>, ФИО2 ей стало известно о том, что 16.06.2025 примерно в 16 часов 15 минут неизвестный молодой человек из торгового зала вышеуказанного магазина похитил товар, принадлежащий «Союз Святого ФИО9», а именно: пену д/бритья Gillette Sensitive Skin ч/кож 200 мл., стоимостью 348 рублей 46 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 696 рублей 92 копейки; кофе Rich D’or раств суб 190 г. (св/у), стоимостью 400 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 400 рублей; кофе Egoiste Velvet натур жар в зернах 800 г. (св/у), стоимостью 1 510 рублей 40 копеек, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1 510 рублей 40 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО9» на общую сумму 2 607 рублей 32 копейки. Также ей стало известно, что преступные действия данного мужчины в момент хищения были замечены сотрудником магазина ФИО1, которая попыталась догнать мужчину, требовала у последнего вернуться и оплатить товар, либо возврата товара, однако мужчина, заметив, что его действия обнаружены сотрудником магазина, выбежал из помещения магазина и скрылся с похищенным имуществом. О факте хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина было сообщено в ОМВД России по г. Новомосковску. От сотрудников полиции ей стало известно, что последними установлена личность молодого человека, совершившего 16.06.2025 хищение товара из торгового зала магазина «Верный № 1410», принадлежавшего ООО «Союз Святого ФИО9». Им оказался незнакомый ей ранее ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате хищения товара из магазина «Верный № 1410», ФИО8 причинил ООО «Союз Святого ФИО9» материальный ущерб на сумму 2 607 рублей 32 копейки. Гражданский иск по уголовному делу заявлять не желает (т.2 л.д.27-29).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ООО «Союз Святого ФИО9», она работает в должности заместителя директора магазина «Верный № 1410». Юридический адрес ООО «Союз Святого ФИО9», 119311, Россия, г. Москва, м.о. Раменки, пр. Вернадского, д. 6. ООО «Союз Святого ФИО9» имеет сеть магазинов под названием «Верный». Магазины «Верный» расположены на всей территории РФ, в том числе, и на территории Тульской области, в г. Новомосковск. В связи с тем, что магазинов под названием «Верный» большое количество, в каждом магазине есть печать, на которой присутствует номер магазина. Одним из таких магазинов является магазин «Верный № 1410», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазинах «Верный» организована система самообслуживания, в магазинах осуществляется торговля как промышленными, продовольственными товарами. В магазинах «Верный» ведется видеонаблюдение. 16.06.2025 во второй половине дня она находилась на рабочем месте, была в торговом зале магазина. Она обратила внимание на мужчину, одетого в черную одежду – штаны и кофту, на голове кепка черного цвета. Указанный мужчина сложил в находящийся при нем пакет черного цвета два флакона пены для бритья, после чего подошел к витрине с кофе и взял с полки и сложил в пакет две банки кофе. После чего мужчина, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Она поняла, что мужчина не собирается оплачивать взятый им товар и намеревается его похитить. С целью предотвращения хищения, она побежала за мужчиной, тот еще находился в помещении торгового зала магазина. Она окрикнула его, требовала у последнего вернуться и оплатить товар, либо возврата товара, однако мужчина, заметив, что его действия обнаружены, выбежал из помещения магазина и скрылся с похищенным имуществом. Она не смогла его догнать. Она уверена, что мужчина слышал ее требования и видел, что она пытается его догнать, так как обернулся и побежал быстрее к выходу из магазина удерживая похищенное имущество. О произошедшем она сообщила администратору магазина ФИО2 В ходе проведения частичной инвентаризации, было установлено, что данным мужчиной из торгового зала вышеуказанного магазина похищен товар, принадлежащий «Союз Святого ФИО9», а именно: пена д/бритья Gillette Sensitive Skin ч/кож 200 мл., стоимостью 348 рублей 46 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 696 рублей 92 копейки; кофе Rich D’or раств суб 190 г. (св/у), стоимостью 400 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 400 рублей; кофе Egoiste Velvet натур жар в зернах 800 г. (св/у), стоимостью 1 510 рублей 40 копеек, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1 510 рублей 40 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО9» на общую сумму 2 607 рублей 32 копейки. Также факт хищения подтверждается видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина, а также тот факт, что ею были обнаружены преступные действия мужчины. О факте хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина было сообщено директору магазина Представитель потерпевшего №4, которая обратилась в полицию с заявлением. От сотрудников полиции ей стало известно, что последними установлена личность молодого человека, совершившего 16.06.2025 хищение товара из торгового зала магазина «Верный № 1410», принадлежавшего ООО «Союз Святого ФИО9». Им оказался незнакомый ей ранее ФИО8 (т.2 л.д.31-34).

Оглашенные показания свидетеля ФИО2 (т.2 л.д.35-38), полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, которые являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Верный № 1410», который расположен по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 16.06.2025 (т.2 л.д.7);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 16.06.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Верный № 1410», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством (т.2 л.д.39-42,43);

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара в магазине «Верный № 1410», расположенном по адресу: 

<

...>, ООО «Союз Святого ФИО9» причинен материальный ущерб в размере 2607 рублей 32 копейки (т.2 л.д.9);

Инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача товарно-материальных ценностей – пены д/бритья Gillette Sensitive Skin ч/кож 200 мл., в количестве 2 штук; кофе Rich D’or раств. суб 190 г. (св/у), в количестве 1 штуки; кофе Egoiste Velvet натур жар в зернах 800 г. (св/у), в количестве 1 штуки (т. 2 л.д.7,8).

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 20.05.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего (гражданского истца) ООО «Альфа-Владимир» Представитель потерпевшего №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности инспектор департамента предотвращения потерь и по доверенности представляет интересы вышеуказанной организации. Юридический адрес ООО «Альфа-Владимир» Россия, 

<

...>. ООО «Альфа-Владимир» имеет сеть магазинов под названием «Красное&Белое». Магазины «Красное&Белое» расположены на всей территории РФ, в том числе, и на территории Тульской области, в г. Новомосковск. Одним из таких магазинов является магазин «Красное&Белое», который расположен по адресу: 

<

...>. В магазинах «Красное&Белое» организована система самообслуживания, в магазинах осуществляется торговля продовольственными товарами, алкогольными напитками. В магазинах «Красное&Белое» ведется видеонаблюдение. 23.05.2025, в ходе планового посещения магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, при просмотре запись с видеокамер наблюдения, установленных в указанном магазине, был установлен факт хищения товара. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что 20.05.2025 в 17 часов 31 минуту в помещение магазина вошли двое неизвестных мужчин, один из которых, одетый в черную одежду, сразу прошел к товарной полке, на которой стоит алкогольная продукция – виски, второй, глядя в свой мобильный телефон, прошелся по торговому залу, после чего подошел к первому. Первый мужчина взял с полки и спрятал за ворот своей одежды две бутылки алкогольных напитков с полки. После чего направился к выходу из магазина. Второй мужчина все это время находился возле торговой полки и смотрел в свой мобильный телефон, после чего не спеша также вышел из магазина. Второй мужчина имущества никакого не похищал, каких-либо действий не совершал. Брал с полки, прятал и вносил имущество, только один мужчина – одетый в черную одежду. После выявленного факта, были проверены остатки товаров, и установлено, что неизвестный мужчина из торгового зала вышеуказанного магазина похитил товар, принадлежащий ООО «Альфа-Владимир», а именно: бутылку виски «Чивас Ригал 12 лет» (виски шотланд. купажир. ЧИВАС РИГАЛ 12 лет 40% 0,7*/Соединенное Королевство), объемом 0,7 л в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 3149 рублей 99 копеек; бутылку виски «ФИО11» (виски (бурбон) ФИО11 45% 0,7/США/»Денвью Лимитэд»АО/, объемом 0,7 л в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 3999 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 7149 рублей 98 копеек. Факт хищения вышеуказанного товара из торгового зала магазина он установил при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. О факте хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина было сообщено в ОМВД России по г. Новомосковску. От сотрудников полиции ему стало известно, что последними установлена личность молодого человека, совершившего 20.05.2025 хищение товара из торгового зала магазина «Красное&Белое», принадлежавшего ООО «Альфа-Владимир». Им оказался незнакомый ему ранее ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате хищения товара из магазина «Красное&Белое», ФИО8 причинил ООО «Альфа-Владимир» материальный ущерб на сумму 7149 рублей 98 копеек. ФИО8 не возместил материальный ущерб, причиненный им ООО «Альфа-Владимир», в связи с этим желает заявить гражданский иск на сумму причиненного материального ущерба ООО «Альфа-Владимир» - 7149 рублей 98 копеек. (т.1 л.д.67-70).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО8, с которым он знаком с детства. 20.05.2025 в вечернее время они гуляли в районе площади г. Новомосковска. Он предложил зайти в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы приобрести колу. Ему не известно были ли у ФИО8 при себе денежные средства, у него денежные средства были. Примерно в 17 часов 30 минут, они пришли в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Когда они зашли в торговый зал магазина «Красное&Белое», то он сразу направился к полке где стояли безалкогольные напитки. Куда пошел ФИО8 он не видел. Также в это время он постоянно переписывался с другом в телефоне и особо по сторонам не смотрел. В какой-то момент он увидел, что ФИО12 стоит возле полки с виски. Он подошел также к этой полке, но стоял и продолжал смотреть в телефон, находившийся у него в руках, переписывался с другом, по сторонам не смотрел и за действиями ФИО8 не наблюдал. В какой-то момент он увидел, что ФИО8 нет возле полки с алкогольными напитками, осмотрев магазин он увидел, что тот выходит из помещения магазина на улицу. Ему ФИО8 не говорил, что собирается уходить, молча ушел. Он последовал за ним. Когда они вышли на улицу, он спросил у ФИО8 почему ушли из магазина, на что последний пояснил ему, что похитил две бутылки виски, достал их из-за пазухи и показал ему. Он в настоящее время не помнит точно какие марки виски были у ФИО8 После чего ФИО8 сказал, что ему нужно уйти и ушел, а он пошел дальше гулять. ФИО8 ему не предлагал совершить хищение товара из магазина, также не говорил о том, что собирается совершить хищение. Как ФИО8 совершает хищение он не видел, так как постоянно был отвлечен на свой мобильный телефон и не осматривался по сторонам, не наблюдал за действиями ФИО8 О том, что тот совершил хищение, он узнал только когда они уже вышли из магазина на улицу и ФИО8 рассказал ему об этом (т.1 л.д.76-79).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 20.05.2025 (т.1 л.д.58);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 20.05.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он (т.1 л.д.80-83);

Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 17.08.2025, в ходе производства которого дополнительно осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 20.05.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством (т.1 л.д.84-86,87);

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Альфа-Владимир» причинен материальный ущерб в размере 7149 рублей 98 копеек. (т.1 л.д.47).

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 07.06.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является менеджером по безопасности кластера Рязань Юг 28, относящегося к ООО «Агроторг». По доверенности представляет интересы ООО «Агроторг» на стадии предварительного расследования и суда. Юридический адрес ООО «Агроторг» 131025, Россия, г. Санкт- Петербург, пр. Невский, 90/92. В ООО «Агроторг» входит сеть магазинов под названием «Пятерочка» расположенных на всей территории Тульской области, в том числе в г. Новомосковске и Новомосковском районе. Магазины осуществляют торговлю продуктами питания, бытовой химией и сопутствующими товарами. Все магазины самообслуживания, то есть покупатель проходит в торговый зал магазина, и самостоятельно выбирает выставленный на продажу товар, а уже потом проходит кассовую зону, где кассиру предоставляет данный товар для оплаты. Почти во всех магазинах установлены видеокамеры и ведется видеонаблюдение. У каждого магазина имеющего название «Пятерочка» имеется внутренне название, которое указывается на оттиске печати, и сделано для удобства заполнения документов. Одним из таких магазинов является магазин «Пятерочка 21003», который расположен по адресу: 

<

...>. 16.06.2025 во второй половине дня, в ходе телефонного разговора с директором магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО4 ему стало известно о том, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, был установлен факт хищения товаров из вышеуказанного магазина, а именно 07.06.2025 около 12 часов 18 минут неизвестным мужчиной было похищено: кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, розничной стоимостью 2 032 рубля 03 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 064 рубля 06 копеек. О данном факте хищения товара было сообщено в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что последними установлена личность мужчины, совершившего хищения товара из торгового зала магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 07.06.2025. Им оказался незнакомый мне ранее ФИО8 Ему разъяснено право обращения с гражданским иском на сумму причиненного ООО «Агроторг» ущерба, в настоящее время заявлять гражданский иск не желает. (т.2 л.д.111-114).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она трудоустроена в ООО «Агроторг», работает в магазине «Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...> в должности администратора. В магазине «Пятерочка 21003» организована система самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры для осуществления контроля за обстановкой в торговом зале магазина, в том числе с целью предотвращения хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». В ее обязанности, помимо прочего, входит просмотр камер видеонаблюдения, установления фактов хищения товаров. 16.06.2025 ею в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина за предыдущие дни был установлен факт хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина, а именно 07.06.2025 около 12 часов 18 минут к витрине магазина, на которой выставлено на продажу кофе, подошел мужчина, одетый в футболку белого цвета, штаны черного цвета, на голове бейсболка черного цвета, с надписью белого цвета, который взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно 2 большие мягкие упаковки кофе, которые спрятал во внутрь надетой на нем футболки. После чего, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, вышел из магазина. С целью установления наименования и количества товара, похищенного молодым человеком, в магазине была проведена частичная инвентаризация. Согласно инвентаризации было установлено, что молодой человек похитил: кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, розничной стоимостью 2 032 рубля 03 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 064 рубля 06 копеек. О выявленном факте хищения товара она поставила в известность свое вышестоящее руководство. От сотрудников полиции ей стало известно, что последними установлена личность молодого человека, совершившего хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 07.06.2025. Им оказался незнакомый ей ранее ФИО8 (т.1 л.д.203-207).

Оглашенные показания свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.198-202), полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, которые являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 07.06.2025 (т.1 л.д.107);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 07.06.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством (т.1 л.д.109-110,111);

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара в магазине ««Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 4064 рублей 06 копеек (т.1 л.д.100);

Инвентаризационным актом, согласно которому установлена недостача товарно-материальных ценностей - кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, в количестве 2 штук (т.1 л.д.102).

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 10.06.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Фреш Маркет» Представитель потерпевшего №3, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности специалиста службы безопасности ООО «Фреш Маркет». В его обязанности входит предотвращение потерь и безопасность в магазине. Юридический адрес ООО «Фреш Маркет»: Московская область, городской округ Ступино, 

<

...>. Генеральным директором является ФИО13. Организация имеет сеть гипермаркетов – магазинов самообслуживания под названием «ДА» в городе Новомосковске и других городах России, которые осуществляют торговлю продуктами питания и сопутствующими товарами. Все магазины самообслуживания, то есть покупатель проходит в торговый зал магазина, и самостоятельно выбирает выставленный на продажу товар, а уже потом проходит кассовую зону, где кассиру предоставляет данный товар для оплаты. Весь товар, который выставлен на продажу в магазинах «ДА» является собственностью ООО «Фреш Маркет». Он курирует магазины «ДА» в г. Новомосковске, в том числе магазин «ДА 0053», который расположен по адресу: 

<

...>. 15.06.2025 в дневное время он находился на своем рабочем месте в магазине «ДА 0053», который расположен по адресу: 

<

...>, когда в указанном магазине была проведена выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача товаров. В связи с этим, им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина, в результате чего было установлено, что в период времени с 11 часов 23 минут по 11 часов 26 минут 10.06.2025, в торговый зал зашел мужчина, которому на вид 30-35 лет, худощавого телосложения, на голове кепка черного цвета, одетый в штаны черного цвета и черную кофту. Находясь в торговом зале магазина, мужчина взял с витрины продукцию, а именно упаковку кофе в которой на тот момент находились три банки и сложил в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. Далее мужчина взял еще одну упаковку кофе, в которой находилось 6 банок того же кофе и удерживая в руках направился к выходу из магазина. У выхода из магазина пакет, в котором находились три банки кофе порвался и содержимое упало на пол. Мужчина попытался поднять пакет, но так как руки у него были заняты, не смог этого сделать, оставил попытки, после чего удерживая в обеих руках упаковку с шестью банками кофе выбежал на улицу и скрылся в неизвестном направлении. В результате проведенной ревизии была выявлена недостача товара, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», а именно: (115373) Кофе натуральный сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 160Г, стоимостью 599 руб. 90 коп. в количестве 6 шт., а всего на сумму 3 599 руб. 40 коп. Так как мужчина пытался похитить 9 банок кофе, но оставленные мужчиной три банки кофе той же марки, были возвращены на прилавок и реализованы, поэтому при производстве ревизии не учитывались. Согласно справке о стоимости, цена 9 банок кофе: (115373) Кофе натуральный сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 160Г, стоимостью 599 руб. 90 коп. в количестве 9 шт., на сумму 5 399 руб. 10 коп. В последствии ему стало известно, что данное хищение совершил незнакомый ему ФИО8 (т.1 л.д.136-139).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности специалиста магазина ООО «Фреш Маркет». Юридический адрес ООО «Фреш Маркет»: Московская область, городской округ Ступино, 

<

...>. Генеральным директором ООО «Фреш Маркет» является ФИО13. Организация имеет сеть гипермаркетов – магазинов самообслуживания под названием «ДА» в городе Новомосковске и других городах России, которые осуществляют торговлю продуктами питания и сопутствующим товаром. Все магазины самообслуживания, то есть покупатель проходит в торговый зал магазина, и самостоятельно выбирает выставленный на продажу товар, а уже потом проходит кассовую зону, где кассиру предоставляет данный товар для оплаты. Весь товар, который выставлен на продажу в магазинах «ДА» является собственностью ООО «Фреш Маркет». Она работает в магазине «ДА 0053», расположенном по адресу: 

<

...>. 10.06.2025 примерно в период времени с 11 часов 25 минут, точное время не помнит, она находилась на рабочем месте, в торговом зале магазина. Она решила в это время пойти полить цветы, находящиеся возле второй кассы в торговом зале. Набрав воды в лейку в подсобном помещении, она направилась поливать цветы, находилась в районе второй кассы магазина, где не просматривается выход из торгового зала магазина. В это время она услышала как в районе выхода из магазина что-то упало. Она решила пройти туда и посмотреть, что случилось. Она подумала, что кто-то из покупателей уронил что-то из товара, так как такое часто случается в магазине. Она прошла к полкам с углем и предметам для розжига расположенных у выхода из магазина, и увидела, что на полу лежит порванный пакет черного цвета, внутри которого лежали банки с кофе. Рядом никого не было. После чего она увидела, что на улице от двери магазина, то есть уже за пределами помещения магазина быстро удаляется мужчина, одетый в темную одежду и кепку. Находилось ли у него что-то в руках она не видела. Она не пыталась догнать вышеуказанного мужчину, предпринять какие-либо меры по его остановке, так как у нее больное колено, более того, так как все произошло быстро, она сразу не поняла, что происходит. В последствии, от сотрудников магазина ей стало известно, что в результате проведенной ревизии была выявлена недостача товара, принадлежащего ООО «Фреш Маркет», а именно: (115373) Кофе натуральный сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 160Г, стоимостью 599 руб. 90 коп. в количестве 6 шт., а всего на сумму 3 599 руб. 40 коп. Также, в ходе просмотра видеозаписи, было установлено, что мужчина пытался похитить 9 банок кофе, но у самого выхода из магазина пакет, в котором находилась упаковка с тремя банками кофе порвался и все содержимое упало на пол, и мужчина, продолжая удерживать в обеих руках упаковку с шестью банками кофе выбежал на улицу и скрылся в неизвестном направлении. Оставленные мужчиной три банки кофе, были возвращены на прилавок и реализованы, поэтому при производстве ревизии не учитывались. Согласно справке о стоимости, цена 9 банок кофе: (115373) Кофе натуральный сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 160Г, стоимостью 599 руб. 90 коп. в количестве 9 шт., на общую сумму 5 399 руб. 10 коп. В настоящее время ей известно, что данное хищение совершил ранее не знакомый ей ФИО8. Как тот совершал хищение данного товара она не видела, не видела, как тот брал кофе и выносил, она только услышала грохот, видимо когда тот уронил часть похищенного в результате того, что пакет порвался и пришла посмотреть, что случилось (т.1 л.д.143-145).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «ДА 0053», который расположен по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 10.06.2025 (т. 1 л.д.130-131);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.06.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 10.06.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «ДА 0053», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством (т.1 л.д.145-148,149);

Справкой о стоимости, согласно которой стоимость товарно-материальных ценностей - кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал), 160 г., в количестве 9 штук составляет 5399 рублей 10 копеек. (т.1 л.д.123);

Выпиской из акта инвентаризации, согласно которой установлена недостача товарно-материальных ценностей - кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал), 160 г., в количестве 6 штук (т.1 л.д.124).

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 13.06.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является менеджером по безопасности кластера Рязань Юг 28, относящегося к ООО «Агроторг». Юридический адрес ООО «Агроторг» 131025, Россия, г. Санкт- Петербург, пр. Невский, 90/92. В ООО «Агроторг» входит сеть магазинов под названием «Пятерочка» расположенных на всей территории Тульской области, в том числе в г. Новомосковске и Новомосковском районе. Магазины осуществляют торговлю продуктами питания, бытовой химией и сопутствующими товарами. Все магазины самообслуживания, то есть покупатель проходит в торговый зал магазина, и самостоятельно выбирает выставленный на продажу товар, а уже потом проходит кассовую зону, где кассиру предоставляет данный товар для оплаты. Почти во всех магазинах установлены видеокамеры и ведется видеонаблюдение. У каждого магазина имеющего название «Пятерочка» имеется внутренне название, которое указывается на оттиске печати, и сделано для удобства заполнения документов. Одним из таких магазинов является магазин «Пятерочка 21003», который расположен по адресу: 

<

...>. 16.06.2025 во второй половине дня, в ходе телефонного разговора с директором магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО4 ему стало известно о том, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, был установлен факт хищения товаров из вышеуказанного магазина, а именно: 13.06.2025 около 16 часов 02 минут тем же неизвестным мужчиной было похищено: кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, розничной стоимостью 2 032 рубля 03 копейки, в количестве 3 штук, общей стоимостью 6 096 рубля 09 копеек. О данном факте хищения товара было сообщено в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что последними установлена личность мужчины, совершившего хищения товара из торгового зала магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 13.06.2025. Им оказался незнакомый мне ранее ФИО8 Ему разъяснено право обращения с гражданским иском на сумму причиненного ООО «Агроторг» ущерба, в настоящее время заявлять гражданский иск не желает. (т.2 л.д.111-114).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она трудоустроен в ООО «Агроторг», работает в магазине «Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...> в должности администратора. В магазине «Пятерочка 21003» организована система самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры для осуществления контроля за обстановкой в торговом зале магазина, в том числе с целью предотвращения хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». В ее обязанности, помимо прочего, входит просмотр камер видеонаблюдения, установления фактов хищения товаров. 16.06.2025 ею в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина за предыдущие дни был установлен факт хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина, а именно: 13.06.2025 около 16 часов 02 минут к витрине магазина, на которой выставлено на продажу кофе, подошел мужчина, одетый в кофту с длинным рукавом белого цвета, штаны черного цвета, на голове бейсболка черного цвета с надписью белого цвета, который взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно 3 большие мягкие упаковки кофе, которые удерживал в руках. После чего, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, вышел, удерживая похищенные упаковки кофе в руках, из магазина. С целью установления наименования и количества товара, похищенного молодым человеком, в магазине была проведена частичная инвентаризация. Согласно инвентаризации было установлено, что молодой человек похитил: кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, розничной стоимостью 2 032 рубля 03 копейки, в количестве 3 штук, общей стоимостью 6 096 рубля 09 копеек. О выявленном факте хищения товара она поставила в известность свое вышестоящее руководство. От сотрудников полиции ей стало известно, что последними установлена личность молодого человека, совершившего хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 13.06.2025. Им оказался незнакомый ей ранее ФИО8 (т.2 л.д.203-207).

Оглашенные показания свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.198-202), полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, которые являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 13.06.2025 (т.1 л.д.169);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 13.06.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством (т.1 л.д.171-172,173);

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара в магазине ««Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 6096 рублей 09 копеек (т.1 л.д.164);

Инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача товарно-материальных ценностей - кофе EGOISTE Noir 1000х4 Beans Pack, в количестве 3 штук (т.1 л.д.166).

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 15.06.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является менеджером по безопасности кластера Рязань Юг 28, относящегося к ООО «Агроторг». Юридический адрес ООО «Агроторг» 131025, Россия, г. Санкт- Петербург, пр. Невский, 90/92. В ООО «Агроторг» входит сеть магазинов под названием «Пятерочка» расположенных на всей территории Тульской области, в том числе в г. Новомосковске и Новомосковском районе. Магазины осуществляют торговлю продуктами питания, бытовой химией и сопутствующими товарами. Все магазины самообслуживания, то есть покупатель проходит в торговый зал магазина, и самостоятельно выбирает выставленный на продажу товар, а уже потом проходит кассовую зону, где кассиру предоставляет данный товар для оплаты. Почти во всех магазинах установлены видеокамеры и ведется видеонаблюдение. У каждого магазина имеющего название «Пятерочка» имеется внутренне название, которое указывается на оттиске печати, и сделано для удобства заполнения документов. Одним из таких магазинов является магазин «Пятерочка 21003», который расположен по адресу: 

<

...>. 16.06.2025 во второй половине дня, в ходе телефонного разговора с директором магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО4 ему стало известно о том, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, был установлен факт хищения товаров из вышеуказанного магазина, а именно 15.06.2025 около 21 часа 43 минут неизвестным мужчиной было похищено: FRESCO Кофе ARABICA BLEND жар.зер. 1000 г., розничной стоимостью 1 164 рубля 08 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 2 328 рублей 16 копеек; кофе натуральный жареный в зёрнах MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х800 г., розничной стоимостью 873 рубля 60 копеек, в количестве 1 штуки; кофе VENETTO 800 г. нат.жар.в зер., розничной стоимостью 623 рубля 64 копейки, в количестве 1 штуки, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3 825 рублей 40 копеек. О данном факте хищения товара было сообщено в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что последними установлена личность мужчины, совершившего хищения товара из торгового зала магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 13.06.2025. Им оказался незнакомый мне ранее ФИО8 Ему разъяснено право обращения с гражданским иском на сумму причиненного ООО «Агроторг» ущерба, в настоящее время заявлять гражданский иск не желает (т.2 л.д.111-114).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она трудоустроена в ООО «Агроторг», работает в магазине «Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...> в должности администратора. В магазине «Пятерочка 21003» организована система самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры для осуществления контроля за обстановкой в торговом зале магазина, в том числе с целью предотвращения хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». В ее обязанности, помимо прочего, входит просмотр камер видеонаблюдения, установления фактов хищения товаров. 16.06.2025 ею в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина за предыдущие дни был установлен факт хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина, а именно: 15.06.2025 около 21 часа 43 минут к витрине магазина, на которой выставлено на продажу кофе, подошел мужчина, одетый в кофту с длинным рукавом белого цвета, штаны черного цвета, на голове бейсболка черного цвета с надписью белого цвета, который взял с открытого стеллажа, выставленный на продажу товар, а именно 4 большие мягкие упаковки кофе, которые удерживал в руках. После чего, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, вышел, удерживая похищенные упаковки кофе в руках, из магазина. С целью установления наименования и количества товара, похищенного молодым человеком, в магазине была проведена частичная инвентаризация. Согласно инвентаризации было установлено, что молодой человек похитил: FRESCO Кофе ARABICA BLEND жар.зер. 1000 г., розничной стоимостью 1 164 рубля 08 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 2 328 рублей 16 копеек; кофе натуральный жареный в зёрнах MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х800 г., розничной стоимостью 873 рубля 60 копеек, в количестве 1 штуки; кофе VENETTO 800 г. нат.жар.в зер., розничной стоимостью 623 рубля 64 копейки, в количестве 1 штуки, а всего набрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3 825 рублей 40 копеек. О выявленном факте хищения товара она поставила в известность свое вышестоящее руководство. От сотрудников полиции ей стало известно, что последними установлена личность молодого человека, совершившего хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 13.06.2025. Им оказался незнакомый ей ранее ФИО8 (т.2 л.д.203-207).

Оглашенные показания свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.198-202), полностью соотносятся с оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, которые являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля.

Протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 21003», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 15.06.2025. (т.1 л.д.185);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.06.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 15.06.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством. (т.1 л.д.208-209,210);

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара в магазине ««Пятерочка 21003», расположенном по адресу: 

<

...>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 3825 рублей 40 копеек (т.1 л.д.186);

Инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача товарно-материальных ценностей FRESCO Кофе ARABICA BLEND жар.зер. 1000 г., в количестве 2 штук; кофе натуральный жареный в зёрнах MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х800 г., в количестве 1 штуки; кофе VENETTO 800 г. нат.жар.в зер., в количестве 1 штуки (т.1 л.д.188).

Виновность ФИО8 в совершении преступления от 23.07.2025 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Представитель потерпевшего №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является менеджером по безопасности кластера Рязань Юг 28, относящегося к ООО «Агроторг». Юридический адрес ООО «Агроторг» 131025, Россия, г. Санкт- Петербург, пр. Невский, 90/92. В ООО «Агроторг» входит сеть магазинов под названием «Пятерочка» расположенных на всей территории Тульской области, в том числе в г. Новомосковске и Новомосковском районе. Магазины осуществляют торговлю продуктами питания, бытовой химией и сопутствующими товарами. Все магазины самообслуживания, то есть покупатель проходит в торговый зал магазина, и самостоятельно выбирает выставленный на продажу товар, а уже потом проходит кассовую зону, где кассиру предоставляет данный товар для оплаты. Почти во всех магазинах установлены видеокамеры и ведется видеонаблюдение. У каждого магазина имеющего название «Пятерочка» имеется внутренне название, которое указывается на оттиске печати, и сделано для удобства заполнения документов. Одним из таких магазинов является магазин «Пятерочка 1453», расположенный по адресу: 

<

...>. 24.07.2025 от администратора данного магазина ФИО7 ему стало известно, что ею в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина за предыдущие дни был установлен факт хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина, а именно: 23.07.2025 около 19 часов 01 минуты неизвестным мужчиной было похищено: паста ореховая «MILKA» с добавлением какао 350г., розничной стоимостью 317 рублей 25 копеек, в количестве 3 штук, общей стоимостью 951 рубль 75 копеек; Ламбер Сыр 50% ? шара Вес 12х СГ 180 Х5, розничной стоимостью 951 рублей 33 копейки за 1 кг, в количестве 1,104 кг, на общую сумму 1050 рублей 26 копеек; Delikaiser Сосиски Молочные Классические 0,64 кг, розничной стоимостью 107 рублей 67 копеек, в количестве 1 штука; CUIS.ROYALE Паста шоколадно-орехов. 330г, розничной стоимостью 185 рублей 07 копеек, в количестве 1 штука, паста ореховая Нутелла с доб.какао 350г., розничной стоимостью 362 рубля 76 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 725 рублей 52 копейки, шоколад молочный Киндер Кантри 94г, розничной стоимостью 177 рублей 75 копеек, в количестве 5 штук, общей стоимостью 888 рублей 75 копеек, сыр творожный для кулинарии 400г, розничной стоимостью 218 рублей 51 копейка в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 4 127 рублей 53 копейки. О данных фактах хищения товара было сообщено в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что последними установлена личность мужчины, совершившего хищения товара из торгового зала магазина «Пятерочка 1453», расположенного по адресу: 

<

...>. Им оказался незнакомый ему ранее ФИО8 Ему разъяснено право обращения с гражданским иском на сумму причиненного ООО «Агроторг» ущерба, в настоящее время заявлять гражданский иск не желает. (т.2 л.д.111-114).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она трудоустроена в ООО «Агроторг», работает в магазине «Пятерочка 1453», расположенном по адресу: 

<

...> в должности администратора. В магазине «Пятерочка 1453» организована система самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры для осуществления контроля за обстановкой в торговом зале магазина, в том числе с целью предотвращения хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг». В ее обязанности, помимо прочего, входит просмотр камер видеонаблюдения, установления фактов хищения товаров. 24.07.2025 ею в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина за предыдущие дни был установлен факт хищения товара из торгового зала вышеуказанного магазина, а именно: 23.07.2025 около 19 часов 01 минуты к витрине магазина, подошел мужчина, одетый в черную кепку, шорты синего цвета, кофта черного цвета, а именно к стеллажу где на продажу представлена молочная продукция, откуда в несколько приемов взял товар - сыр, после чего убрал вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет находящий в его торговой тележке. После чего мужчина направился к стеллажу, где на продажу представлена различная мясная продукция и взял с прилавка товар - сосиски, и убрал вышеуказанный товар так же в имеющийся при нем пакет. После чего, мужчина направился к стеллажу на котором представлена различная кондитерская продукция, и в один прием взял несколько шоколадок, которые положил в пакет находящийся в торговой тележке. После чего, направился к соседнему стеллажу и в несколько приемов взял товар, а именно: шоколадную пасту различных марок, и убрал их в вышеуказанный полиэтиленовый пакет. После чего, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, вышел из магазина. С целью установления наименования и количества товара, похищенного молодым человеком, в магазине была проведена частичная инвентаризация. Согласно инвентаризации было установлено, что молодой человек похитил: пасту ореховую «MILKA» с добавлением какао 350г., розничной стоимостью 317 рублей 25 копеек, в количестве 3 штук, общей стоимостью 951 рубль 75 копеек, Ламбер Сыр 50% ? шара Вес 12х СГ 180 Х5, розничной стоимостью 951 рублей 33 копейки за 1 кг, в количестве 1,104 кг, на общую сумму 1050 рублей 26 копеек, Delikaiser Сосиски Молочные Классические 0,64 кг, розничной стоимостью 107 рублей 67 копеек, в количестве 1 штуки, CUIS.ROYALE Паста шоколадно-орехов. 330г, розничной стоимостью 185 рублей 07 копеек, в количестве 1 штуки, пасту ореховую Нутелла с доб.какао 350г., розничной стоимостью 362 рубля 76 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 725 рублей 52 копейки, шоколад молочный Киндер Кантри 94г, розничной стоимостью 177 рублей 75 копеек, в количестве 5 штук, общей стоимостью 888 рублей 75 копеек, сыр творожный для кулинарии 400г, розничной стоимостью 218 рублей 51 копейка в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 4 127 рублей 53 копейки. О выявленном факте хищения товара она поставила в известность свое вышестоящее руководство, а также обратилась с заявлением в полицию. Впоследствии, от сотрудников полиции ей стало известно, что последними установлена личность мужчины, совершившего хищение товара из торгового зала магазина «Пятерочка 1453», расположенном по адресу: 

<

...> принадлежащего ООО «Агроторг» имевшего место 23.07.2025. Им оказался незнакомый ей ранее ФИО8 (т.2 л.д.115-118).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2025, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 1453», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъят компакт-диск с видеозаписью от 23.07.2025 (т.2 л.д.75-79);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2025, в ходе производства которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью от 23.07.2025, на которой запечатлено как совершено хищение товара в магазине «Пятерочка 1453», расположенном по адресу: 

<

...>. Участвующий при осмотре ФИО8 подтвердил, что на видеозаписи запечатлён именно он. Данный компакт-диск признан по уголовному делу вещественным доказательством. (т.2 л.д.120-124,125);

Справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара в магазине «Пятерочка 1453», расположенном по адресу: 

<

...>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 4127 рублей 53 копейки (т.2 л.д.80);

Ивентаризационным актом, согласно которого установлена недостача товарно-материальных ценностей: Ламбер Сыр 50% ? шара Вес 12х СГ 180 Х5, в количестве 1,104 кг, Delikaiser Сосиски Молочные Классические 0,64 кг, в количестве 1 штуки, CUIS.ROYALE Паста шоколадно-орехов. 330г, в количестве 1 штуки, пастой ореховой Нутелла с доб.какао 350г., в количестве 2 штук, шоколад молочный Киндер Кантри 94г, в количестве 5 штук, сыром творожным для кулинарии 400г, в количестве 1 штуки (т.2 л.д.82).

Перечисленные выше доказательства по данному делу добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, обладают признаками относимости и допустимости, в связи с чем, суд считает необходимым признать их достоверными и положить в основу приговора, в том числе показания на предварительном следствии представителей потерпевших ООО «Альфа-Владимир» по доверенности Представитель потерпевшего №1, ООО «Агроторг» по доверенности Представитель потерпевшего №2, ООО «Фреш Маркет» по доверенности Представитель потерпевшего №3, ООО «Союз Святого ФИО9» по доверенности Представитель потерпевшего №4, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО6, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, поскольку они последовательны, логичны, соответствуют показаниям самого ФИО8, иным представленным обвинением доказательствам, не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность. При этом оснований для оговора подсудимого данными лицами не установлено.

Показания ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, суд признает допустимыми и достоверными. Протоколы допроса ФИО8 получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат все необходимые реквизиты и подписи участников этого следственного действия, правильность изложенного в этих протоколах ФИО8 удостоверена, никаких замечаний, заявлений от него и его защитника не поступило. Показания ФИО8 являются последовательными и логичными, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, а потому не доверять этим показаниям и считать их самооговором подсудимым, не имеется.

Осмотры места происшествия, осмотры предметов, документов и видеозаписей, приобщение их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено. 

Суд признает диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 20.05.2025, 07.06.2025, 10.06.2025, 13.06.2025, 15.06.2025, 16.06.2025, 23.07.2025 допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого в совершении преступлений. Имеющиеся на дисках видеозаписи содержат информацию, которая в совокупности с другими представленными обвинением и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличает подсудимого в совершении преступлений.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимого. 

На основании вышеизложенного, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО8:

по ч.1 ст. 161 УК РФ (по преступлению от 16.06.2025) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20.05.2025) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 07.06.2025) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 10.06.2025) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 13.06.2025) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 15.06.2025) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 23.07.2025) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1492 от 12.08.2025 по результатам проведенной однородной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, ФИО8 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО8 обнаруживает признаки «Смешанного расстройства личности» (по МБК-10 F-61.0). Указанные особенности личности у ФИО8 выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушением мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей, поэтому он может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемым ему правонарушениям, ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО8 не выявлено, в прохождении лечения, медицинской реабилитации не нуждается (т.2 л.д.241-242).

С учетом указанного экспертного заключения, правильность выводов которого, компетентность экспертов и соблюдение при проведении экспертного исследования необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений не вызывают, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, его поведение до, во время и после совершения преступлений, в том числе в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, ФИО8 признается вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО8, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО8 на учете у врача психиатра не состоит (т.2 л.д.208), состоит на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога (т.2 л.д.210), по месту жительства жалоб от соседей не поступало (т.2 л.д.215).

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО8 по каждому из семи преступлений, суд признает: в силу п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения) у виновного; активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольном участии в просмотре записей с камер видеонаблюдения, на которых ФИО8 указал на себя, как на лицо, совершившее преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из семи преступлений - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем преступлениям признает рецидив преступления.

ФИО8 совершены умышленные преступления небольшой и средней тяжести, при наличии судимости за умышленное преступление средней тяжести (приговор Кимовского районного суда Тульской области от 19.07.2023), что образует в его действиях рецидив, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, влияющих на вид и размер наказания, данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО8, по каждому эпизоду совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы, полагая такое наказание справедливым и необходимым для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом для обеспечения достижения целей уголовного наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Однако, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, в том числе, наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активного способствования расследованию преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО8 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принимает решение о замене назначенного ФИО8 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которые наряду с лишением свободы прямо предусмотрены санкциями ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ.

Оснований, препятствующих отбыванию ФИО8 принудительных работ, в том числе и по состоянию здоровья, не установлено.

Оснований для назначения ФИО8 иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, не имеется. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО8 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, ФИО8 судим по приговору Узловского районного суда Тульской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ст.ст. 53.1, ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием в виде принудительных работ и полного сложения назначенного наказания с наказанием в виде штрафа, назначенных по приговору Донского городского суда Тульской области от 13.05.2025, окончательно к принудительным работам на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием 10 % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства и штрафу в размере 30000 рублей; штраф не оплачен в полном размере. 

С учетом изложенного, окончательное наказание ФИО8 суд считает справедливым назначить с применением ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием в виде принудительных работ и полного сложения назначенного наказания с наказанием в виде штрафа, назначенных по приговору Узловского районного суда Тульской области от 28.08.2025, в виде принудительных работ и штрафа соответственно. 

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым избрать ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего данную меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 18.08.2025 до дня вступления приговора Узловского районного суда Тульской области от 28.08.2025 в законную силу суд засчитывает в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В ходе предварительного следствия, представителем потерпевшего ООО «Альфа-Владимир» по доверенности Представитель потерпевшего №1 заявлен гражданский иск, согласно которому он просит взыскать с подсудимого ФИО8 в пользу ООО «Альфа-Владимир» 7149 рублей 98 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением (по эпизоду от 20.05.2025).

В представленном в суд письменном заявлении представитель потерпевшего ООО «Альфа-Владимир» по доверенности Представитель потерпевшего №1 (гражданский истец) заявленные исковые требования поддержал, просил взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Альфа-Владимир» 7149 рублей 98 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. 

В судебном заседании подсудимый (гражданский ответчик) ФИО8 признал исковые требования в полном объеме. 

При таких обстоятельствах, поскольку это не противоречит требованиям закона и не нарушает права и законные интересы третьих лиц, поскольку материальный ущерб, причиненный преступлением, признается подсудимым и полностью подтвержден соответствующими доказательствами по делу, то исковые требования представителя потерпевшего ООО «Альфа-Владимир» по доверенности Представитель потерпевшего №1 о взыскании с ФИО8 компенсации причиненного материального ущерба на сумму 7149 рублей 98 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, а также шести преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст. 161 УК РФ (по преступлению от 16.06.2025) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 20.05.2025) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 07.06.2025) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 10.06.2025) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 13.06.2025) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 15.06.2025) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 23.07.2025) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 9 (девять) месяцев c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года c удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием в виде принудительных работ и полного сложения назначенного наказания с наказанием в виде штрафа, назначенных по приговору Узловского районного суда Тульской области от 28.08.2025, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде принудительных работ на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно и штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Новомосковску, УФК по Тульской области (ОМВД России по г. Новомосковску), отделение Тула, г. Тула л/с 

<

***>) ИНН – 

<

***> КПП – 711601001 Расчетный счет получателя – 40101810700000010107 БИК банка – 047003001 ОКТМО 70724000 КБК 188 1 16 03121 01 0000 140 «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет», УИН – 18800315257922850238.

Разъяснить ФИО8, что в соответствии с ч.1 ст. 31 УИК РФ он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего данную меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 18.08.2025 до дня вступления приговора Узловского районного суда Тульской области от 28.08.2025 в законную силу засчитать в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

ФИО8 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.1 ст.60.2 УК РФ, на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы, на который возложить обязанность на позднее 10 суток со дня получения копии приговора, вступившего в законную силу, вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять осужденному ФИО8 со дня его прибытия в исправительный центр.

Разъяснить осужденному ФИО8, что в случае его уклонения от получения предписания, указанного в ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он будет объявлен в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить осужденному ФИО8, что в случае его уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть этого наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Альфа-Владимир» по доверенности Представитель потерпевшего №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Альфа-Владимир» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 7149 (семь тысяч сто срок девять) рублей 98 (девяносто восемь) копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- компакт диск с видеозаписью от 20.05.2025, компакт диск с видеозаписью от 07.06.2025, компакт диск с видеозаписью от 10.06.2025, компакт диск с видеозаписью от 13.06.2025, компакт диск с видеозаписью от 15.06.2025, компакт диск с видеозаписью от 16.06.2025, компакт диск с видеозаписью от 23.07.2025 –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 27.09.2025